S-136

Total Pages: 4 Roll No.

MASO-606

Urban Sociology-II नगरीय समाजशास्त्र-II

MA Sociology (MASO)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is the meaning of social stratification. Describe the main basis of urban social stratification in India.

सामाजिक स्तरीकरण का अर्थ क्या है? भारत में नगरीय सामाजिक स्तरीकरण के प्रमुख आधारों का वर्णन कीजिए।

- 2. "Urbanism is a way of life". Explain it.
 - "शहरवाद जीवन का एक तरीका है।" इसकी व्याख्या कीजिए।
- 3. Briefly describe the various theories of urbanization.

 नगरीकरण के विभिन्न सिद्धांतों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- **4.** Explain the phase wise development of urban governance in India.
 - भारत में नगरीय शासन के चरणबद्ध विकास की व्याख्या कीजिए।
- **5.** Explain the concept of urban violence. Describe the causes and consequences of urban violence in India.
 - नगरीय हिंसा की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। भारत में नगरीय हिंसा के कारण और परिणाम का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4 \times 8 = 32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the impact of modern trends in the urban family.
 नगरीय परिवार में आधुनिक प्रवृत्तियों के प्रभाव का वर्णन कीजिए।
- **2.** Explain the concept of Rurbanisation.

रर्बनाईजेसन की अवधारणा को समझाइए।

3. What is the basic concept of Marxism on cities.

नगरों पर मार्क्सवाद की बुनियादी अवधारणा क्या है?

4. What are the major schemes being run for urban development in India?

भारत में नगरीय विकास के लिए कौन-सी प्रमुख योजनाए चलाई जा रही हैं?

- 5. What should be the qualities of good urban governance?
 अच्छे नगरीय शासन के क्या गुण होने चाहिए?
- 6. What are the main challenges of urban governance.
 नगरीय शासन की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?
- 7. What is the meaning of slums ?
 मिलन बस्तियों का क्या अर्थ है?
- 8. Write a short note on urban power.

 नगरीय शक्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।